
   

COPIA  Deliberazione N.�������� 
 Data 16/01/2010 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

 
Prot. Num.  Lì  

���� � �������	
�� ��
�����

���	������ 
������ 
� ������ �������	
�� ��
�����

���	������ 
������ 
� ������ �������	
�� ��
�����

���	������ 
������ 
� ������ �������	
�� ��
�����

���	������ 
������ 
� �����  

 ����
� �����
������ � � �� � � �� � ��� � � �� � ��� ��� � �  � �� � ��! � � � ����! � � �� ! ��� ��� ! �"#� � �� � � �� � ��� � � �� � ��� ��� � �  � �� � ��! � � � ����! � � �� ! ��� ��� ! �"#� � �� � � �� � ��� � � �� � ��� ��� � �  � �� � ��! � � � ����! � � �� ! ��� ��� ! �"#� � �� � � �� � ��� � � �� � ��� ��� � �  � �� � ��! � � � ����! � � �� ! ��� ��� ! �"#�#$"#���#$"#���#$"#���#$"#������
 
L'anno duemiladieci , addì sedici del mese di gennaio alle ore .00 nella casa comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti Leggi, vennero oggi convocati i componenti in carica della Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
  

  Presenti  Assenti 

1 GAZZA MASSIMO Sindaco  X 

2 BIACCHI MARIO Assessore Effettivo X  

3 FARRI WILMER Assessore Effettivo X  

4 ALBERICI ALESSIO Assessore Effettivo X  

5 BIA GIOVANNI Assessore Effettivo X  

6 SOLIANI ISABELLA Assessore Effettivo X  

7 BORCIANI MARCO Assessore Effettivo X  

   6 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Stefano Gandellini, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sig. BIACCHI MARIO nella sua qualità di Assessore Effettivo , constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.



   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 VISTO l’art. 172, comma 1, lettera “c” del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, il quale stabilisce che al bilancio 
annuale di previsione sono allegate le deliberazioni, con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a 
domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16 della L. 388/2000, il quale stabilisce anche il termine per deliberare le tariffe dei 
servizi pubblici locali;  
 
DATO ATTO che con Decreto del 17 dicembre 2009 è stato prorogato al 30 aprile 2010 il termine per 
l’approvazione del bilancio da parte degli aneti locali per l’anno 2010; 
 
RICHIAMATA la D.G. n.82 del 24/08/2009 avente ad oggetto “Determinazione tariffe servizi scolastici a.s. 
2009/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n.109 del 31/03/1998, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI il Decreto ministeriale del 21/07/99 “Regolamento sulla certificazione della situazione economica”, il 
Decreto ministeriale del 29/07/99 “Approvazione modelli tipo di dichiarazione sostitutiva, attestazione 
provvisoria, certificazione, istruzioni e caratteristiche informatiche” , il DPCM 18/05/2001 e il D.Lgs. n.130 
del 3/05/00 che introduce disposizioni correttive e integrative al D.Lgs. n.109 del 31/03/98; 
 
DATO ATTO che da anni le tariffe dei servizi scolastici non sono state modificate e che si ritiene di 
intervenire lievemente  su ogni tariffa con decorrenza dal nuovo anno scolastico per equità con gli altri 
servizi;  
 
VISTI gli allegati pareri richiesti dall'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, favorevolmente espressi sulla 
proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Funzionario competente e dal 
Ragioniere Capo; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI STABILIRE per l’anno scolastico 2010/2011, per i servizi di seguito elencati, le tariffe riportate 
nelle tabelle allegate come parti integranti e sostanziali del presente atto: 

A) Nido d'infanzia comunale 
B) Mensa scolastica 
C) Trasporto scolastico 
D) Scuola d'infanzia comunale 

 
2. DI DETERMINARE le rette per il servizio di Scuola d’infanzia, Mensa scolastica e Trasporto 
scolastico sulla base della certificazione ISEE,  come stabilito nelle tabelle allegate; 

 
3. DI DARE ATTO CHE: 

1. per il servizio di Nido d’infanzia, sulle rette non saranno previste riduzioni in base all’ISEE, salvo 
particolari situazioni di disagio da sottoporre alla valutazione della Giunta Comunale; 

2. per il servizio di nido e scuola d’infanzia l’ingresso anticipato non comporta il pagamento di 
alcuna quota aggiuntiva, mentre per il tempo prolungato e per il servizio di Tempo estivo si 
prevede una quota fissa non riducibile;  

3. sono state determinate riduzioni relative al part-time e all’iscrizione di più fratelli ai servizi nella 
misura indicata nelle tabelle allegate;   



   

4. gli utenti hanno la facoltà di presentare l’attestazione ISEE entro il mese di settembre; oltre tale data 
la mancata presentazione della suddetta dichiarazione comporterà l’applicazione della tariffa intera 
per tutto l’anno scolastico, salvo eventuali casi eccezionali da sottoporre alla valutazione dell’ufficio; 

5. eventuali altre situazioni particolari non considerate nei punti precedenti saranno di volta in volta 
presentate alla Giunta Comunale per la relativa valutazione; 

6. per il servizio di nido e scuola d’infanzia ai bambini non residenti sarà applicata la retta intera. 
 
4. DI RENDERE il presente atto, con unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 



   

 
 

 

TARIFFA PASTO MENSA SCOLASTICA A.S. 2010 2011 
 

 

Fascia 
valore ISEE 

da a quota pasto € 

A 
< 6200 € 2,80 

B 
6201 8000 € 3,10 

C 
8001 10000 € 3,60 

D 
10001 14000 € 4,10 

E 
14001 18000 € 4,65 

F 
> 18000 € 5,00 

 



   

����������	
�����

����	�����	���
����
��

���������������������������

��� ������ ���	
��� �� 
����	��� ��� ���������� ����� �
��� 	
� ����

�� 
��
�������������� ������
�������������
�
�	
����
���������������!��"����#"���������
��
�����������
����
����	���������
����
����
�
������
	���������������		
������	

�������������������������������	
���
��
���
��
��		�������������
$��#�%#������#���&���#�	�����
�����
������������
�	
���
�	����	����
� 
 

���'
�'	��
�
 

��	

��
�

������� !""�
��� �� #������
		��$� #������
�����
����$�

%�
&� '())� € 72,50 2,5 

*�
'()+� ,)))� € 94,00 2,6 

-�
,))+� +))))� € 114,00 3 

.�
+)))+� +/)))� € 134,50 4 

"�
+/))+� +,)))� € 148,00 4,4 

��
0� +,)))� € 150,00 4,5 

 
'���(�	���)%��"��*�#%#"#������++������,�%����+"�,��%#������&���%���!��������

����������-�
 

��	

��
������� !""�
��� �� #������
		��$� #������
�����
����$�

%� &� '())� € 58,00 2,5 

*� '()+� ,)))� € 74,50 2,6 

-� ,))+� +))))� € 91,00 3 

.� +)))+� +/)))� € 108,00 4 

"� +/))+� +,)))� € 118,50 4,4 

�� 0� +,)))� € 120,50 4,5 

�

�� %��
������
�������	
����
�	
�����

���������

������������������		
������	

�����
�
�� 	�������%��,����������	�����
��������1����	���
���� !""�
����������
�����
�
����
�����
�

���1����� ())2�#��"�� ��$���� �.� �#��#,$"#� ������ ����3� ����

���� ��� ������ ��		
���
���	

����������������1�����	
���	�

���

�
�� �#,+��'"����!����4�������+'5))������+,5))��	���
�
������

�
������
�������	
����������

��
��� ����1
�
�
�� �
� ���
� ����� 	
���	�

�� �
���� ���
����� ����1���
�
	����
���� 
��������
��

�������
�������
�
����
��
�

��

�
�	�����������,#����#��!!�����/��%���0�1���2�

�
�� 6���
�	���
�����������
��
��
����������������	��		��	���
�
����
��6
����1
�����
���
���
��������

7)8�	������������
		��9�����:
������:���;9
����
�������
������
�
�� #�����	���
�����������
��	���
�
���
�9�����"	�
��5�0�1���2�



   

�

�

����������	
���	�
�

��������������������������

�
��� ������ ���	
��� �� 
����	��� ��� ���������� ����� �
��� 	
� ����

�� 
��
�������������� ������
�������������
�
�	
����
���������������!��"����#"���������
��
�����������
����
����	���������
����
�����
 

�
���'
�'	��
��
� � � � �
#������
		�� #������
�����
����

+�)�))� '�))�

�
�
'���(�	��� �
�
#������
		�� #������
�����
����

+()��)� '�))�

�
�
�
�� �#,+��'"����!����4�������+'5))������+,5))��	���
�
������

�
������
�������	
����������

��
�������1
�
�
���
����
������	
���	�

���
�������
���������1���
�
	����
����
��������	����

�������
�
����
��
�

��

�
�	�����������,#����#��!!�����/��%���0�1���2�

�
�� 6���
�	���
�����������
��
��
����������������	��		��	���
�
�������	
������1
�����
���
���
����

����7)8�	������������
		��9�����:
������:���;9
����
�������
������
�
�� #�����	���
�����������
��	���
�
���
�9�����"	�
��5�0�1���2�
�
�� 
�� ������  ����� %�/"3� #��#"#� ��""��+����� ,#����,#��#� %��� ,#�#� %�� �#��#,$"#�

��%�+#�%#��#,#��#�%����#  #���/����!"#����%#��$�,$���������%��+#"�!�"����"#����
����#"/�&���#�%#��+����4�

�



   

�  

TARIFFA TRASPORTO SCOLASTICO 
anno scolastico 2010/2011 

 

Fascia valore ISEE 
da a Annuale Andata e 

Ritorno € 

A 
< 6200 € 124,00 

B 
6201 8000 € 142,00 

C 8001 10000 € 162,00 

D 10001 14000 € 182,00 

E 14001 18000 € 212,00 

F > 18000 € 218,00 

 

Fascia valore ISEE 
da a Annuale solo Andata 

o solo Ritorno € 

A 
< 6200 € 62,00 

B 
6201 8000 € 71,00 

C 
8001 10000 € 81,00 

D 
10001 14000 € 91,00 

E 
14001 18000 € 106,00 

F > 18000 € 109,00 

 

��La tariffa è annuale e deve essere pagata in due rate non frazionabili. 

��Nel caso di inadempienza del pagamento delle quote dovute per l’anno precedente non si 
consentirà l’iscrizione al servizio fino all’avvenuto saldo. 

��Gli utenti che si iscrivono al servizio dopo il 31 gennaio saranno tenuti al pagamento di una sola 
rata. 

��Gli utenti che si ritirano dal servizio entro il 31 gennaio saranno tenuti al pagamento di una sola rata. 

Nel caso di più fratelli che usufruiscono del servizio:  

��Per 2 fratelli riduzione del 20% a entrambi 

��Per 3 fratelli riduzione del 30% a tutti 

��Per 4 fratelli riduzione del 40% a tutti 

��Per 5 fratelli riduzione del 50% a tutti 



   

Le tariffe sono valide anche per il trasporto scolastico disabili.  

 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale/2010/1   

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto BIACCHI MARIO Fto Stefano Gandellini 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal giorno ...... ……………. Ai sensi 
dell’art. 124 D.Lgs 267/2000. 
 
Addì .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto Stefano Gandellini 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 Stefano Gandellini 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune ed è : 
� IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
� NON SOGGETTA A CONTROLLO 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto Stefano Gandellini 
 
 
 
 
 
 


